7.000,00 (sete mil reais), na hipótese de a média 
dos últimos 12 (doze) meses do saldo devedor do 
imposto próprio ser superior a R$ 70.000,00 
(setenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais); e 

III – 10% (dez por cento), acrescido de R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais), na hipótese de a 
média dos últimos 12 (doze) meses do saldo 
devedor do imposto próprio ser superior a R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais). 

§ 1º Para o cálculo do saldo devedor do imposto 
próprio a que se referem os incisos do caput deste